
AREA I

Determinazione n. 30

L’anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di settembre

Del 06-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 PREMESSO che:

con Decreto del Sindaco N. 01 del 02.01.2018 – è stato individuato il dipendente della prima
Area avente i requisiti così come previsto nella delibera di G.C. n.108 del 28/12/1999 relativa
alla Riorganizzazione degli uffici e del personale;

Visto il Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

Visto in particolare l’art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono
tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che
assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del
comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure
assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio.

Visto altresì che il Regolamento, all’art. 39, individua per il DPO lo svolgimento dei seguenti compiti:
informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, nonchéa)
ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento Europeo
nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;
sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizionib)
dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare
del trattamento o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali,
compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;
fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati ec)
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo;
cooperare con il garante per la protezione dei dati personali;d)
fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cuie)
la consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento Europeo, ed effettuare, se del caso,
consultazioni relativamente a qualunque altra questione;
eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto dellaf)
natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento stesso;
riferisce al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento;g)

Considerato che:
con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 22/05/2018 il Comune di Villa Estense adottava il-
Regolamento Comunale per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle

Servizio SEGRETARIO

COPIA

Oggetto: Affidamento del servizio di adeguamento e formazione al Reg. UE n. 2016/679
nonché di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) per il periodo 10.9.2018-
09.9.2019.   CIG Z9924D14FA.

COMUNE di VILLA ESTENSE



persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, con previsione di convenzionamento
con la Provincia di Padova e gli altri Comuni della provincia;
la Provincia di Padova ha trasmesso con nota n. 37146 del 15/05/2018 la proposta di individuazione-
del proprio RDP (DPO);
in questo Comune non è oggettivamente possibile utilizzare il personale in servizio perché-
sprovvisto delle necessarie competenze professionali in materia e comunque delle necessarie
condizioni di imparzialità e autonomia;
pertanto, con deliberazione di G.C. n. 50 del 24.08.2018, si decideva di gestire il servizio di-
“Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO)” mediante conferimento
della funzione ad un soggetto professionista esterno da individuare mediante procedura di cui al
D.LGS. 50/2016;

Visti la documentazione acquisita dalla Provincia di Padova, nonché quella acquisita da questo Comune,
relativa sia al servizio di “Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO), sia al
sistema complessivo di gestione della privacy, compresa la formazione del personale e il piano di
adeguamento, e in particolare:

Boxxapps, prot. 2637 del 29/03/2018, limitatamente alle sole attività di adeguamento e formazione;-
Gaspari, prot. 2580 del 27/03/2018, limitatamente alle sole attività di adeguamento e formazione;-
A.N.P.C,I, prot. 3181 del 27/04/2018 , comprensiva delle attività di adeguamento e formazione,-
nonché del servizio di “Responsabile della protezione dei dati”;
Studio Sicurlav, prot. 5815 del 29/08/2018, comprensiva delle attività di adeguamento e formazione,-
nonché del servizio di “Responsabile della protezione dei dati";

Appurato che la migliore offerta, oltre che la più completa, è quella di Studio Sicurlav di Cologna Veneta e
che presenta le seguenti caratteristiche, per un incarico di durata annuale:

adeguamento iniziale al Reg. UE n. 679/2016, previsti 2 audit;1.
assunzione incarico Data Protection Officer “esterno” (Reg. UE n. 679/2016), che comporterà2.
l’esecuzione di alcuni audit periodici con le seguenti finalità:
informare e fornire consulenza in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre-
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;
sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla-
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e
alle connesse attività di controllo;
fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e-
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;
cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;-
fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni-
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare,
se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

formazione per “incaricati al trattamento: Durata: n° 01 sessioni formative della durata di n° 4 ore3.
ciascuna. Numero partecipanti a sessione: consigliato max 15.;
formazione per “responsabili del trattamento: Durata: n° 02 sessioni formative della durata di n° 44.
ore ciascuna. Numero partecipanti a sessione: consigliato max 10;

Dato atto che:
il compenso richiesto per dell’incarico di cui al punto 1 è pari a: € 900,00 per n. 2 audit;-
il compenso richiesto per dell’incarico di cui al punto 2 è pari a: € 1.200,00 all’anno;-
il compenso richiesto per dell’incarico di cui al punto 3 è pari a: € 250,00 per n. 1 sessioni;-
il compenso richiesto per dell’incarico di cui al punto 4 è pari a: € 500,00 per n. 2 sessioni-
complessive;

per un totale complessivo di € 2.850,00 al netto di CPA e IVA;

Verificato che il servizio in oggetto risulta presente in MEPA, e ritenuto quindi di procedere ad ODA in
favore dell’operatore STUDIO SICURLAV DI GEOM. MARCHIORI MOSE', con sede in Cologna Veneta,
C.F./P.IVA MRCMSO76A20E512Y/03362850236;



Dato atto che al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z9924D14FA;

Ritenuto quindi di impegnare sul capitolo 1033 - la somma complessiva di € 3.477,00 comprensiva di CPA e
IVA, per l’affidamento del servizio di formazione e adeguamento al Reg. UE n. 679/2016, nonché del
servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) per il periodo di un anno dal 10.09.2018 al
09.09.2019, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

Visto il Regolamento comunale per gli affidamenti sottosoglia comunitaria;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di formazione e1.
adeguamento al Reg. UE n. 679/2016, come  indicato in premessa per l’importo di € 1.650,00 al netto di
IVA, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016,  il servizio di Responsabile per2.
la protezione dei dati (DPO) per il periodo di un anno dal 10.09.2018 al 09.09.2019, come  indicato in
premessa per l’importo di € 1.200,00 al netto di IVA, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

di affidare i servizi di cui ai precedenti punti 1) e 2) all’operatore STUDIO SICURLAV DI GEOM.3.
MARCHIORI MOSE', con sede in Cologna Veneta, C.F./P.IVA MRCMSO76A20E512Y/03362850236
per l’importo di € 2.850,00 (IVA esclusa);

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 3.477,00, al capitolo 1030 del bilancio 2018 che4.
presenta la necessaria disponibilità;

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un5.
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

Il Responsabile di Settore
F.to BOTTARO RENZO



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Art. 151, comma 4°del D.Lgs. n.267/2000

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000, si attesta che la presente determinazione presenta
la dovuta copertura finanziaria.
Eventuali annotazioni:

Il Responsabile di Ragioneria
F.to BOTTARO RENZO

Referto di pubblicazione n._401_

In data__06-09-2018____copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

In data __06-09-2018______ copia della presente determinazione viene trasmessa a:
Sindaco-
Segretario Comunale-
Responsabile Contabile-

Il Responsabile del Servizio
F.to BOTTARO RENZO

___________________________


